II. Querendum est in primis ecclesiasticis, id est episcopis et abbatibus ut illi nobis patefaciant de conuersatione sua qualiter uiuere debeant, ut cognoscere ualeamus cui de illis aut bonum aut aliud aliquid refrenati credere debeamus^c; et ut scire possimus in quantum cuiuslibet ecclesiastico, id est episcopo uel abbate seu monacho secularibus negotiis se ingerere <liceat>^d; aut quod proprie pertineat ad illos qui dicuntur et esse debent pastores ecclesie patresque monasteriorum; ut aliud ab eis nec nos queramus quam quod ipsis facere licet^e et ut quislibet ex eis a nobis ea non querat in quibus eis consentire non debemus.

III. Interrogare uolumus ipsos ecclesiasticos et qui scripturas sanctas non solum ipsi discere sed etiam alios docere debent, qui sint illi quibus apostolus loquitur « Imitatores mei estote » uel quis ille de quo idem dicit « Nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus », aut qualiter apostolus sit imitandus uel quo modo Deo militet^f.

des Kaiserreichs unter den Karolingern. 751-918, publiés après J. F. BÖHMER, par E. MÜHLBACHER, 2^e éd. par J. LECHNER, complétée par C. BRÜHL et H. KAMINSKY, Hildesheim 1966, n^o 463. Nous nous sommes borné à faire mention des éditions ayant une importance pour l'établissement du texte, à l'exclusion de celles qui se bornent à reproduire le texte de SIRMOND, de BALUZE ou de PERTZ.

C. I. a) iuunia C. b) emendare corrigé en emendari, sans doute par le scribe lui-même (même encre que le texte; barre de l'i de correction identique à la première et à la dernière barre du III et du VIII numérotant les articles) B; emendare C.

C. II. c) en marge, à la hauteur de debeamus, d'une autre main: Discretatio. M. C. Entre le e et le t, un grattage, dont la partie supérieure est occupée par le trait horizontal du t, anormalement prolongé à dextre et d'une encre plus foncée que le reste du mot. On se demande ce qu'il y avait avant l'absurde graphie actuelle; discretio ou même discrepatio qui constitueraient une glose satisfaisante, ne s'accordent pas avec le ara ou le ar qui suivent le grattage. d) se ingerere B et C. Cette leçon qui est évidemment celle de l'archétype, ne donne pas satisfaction et ne peut avoir été celle de l'original; aussi adoptons-nous la conjecture suggérée par Boretius et insérons-nous liceat après ingerere, dans le texte. e) Sic C. ut aliud ab eis nec non queramus quam quod ipsis facere licet B. La leçon de B est viciée par la substitution de nec non à nec nos, ce qui aboutit à un sens absurde. Par contre la leçon de C est excellente; le nos a pour but de souligner la première personne du pluriel (majestatif) de queramus; il procure un excellent balancement avec le quislibet ab eis de la proposition suivante. Les propositions de correction faites par Sirmond, Baluze, Pertz et Boretius n'ont pas de raison d'être.

C. III f) Sic B et C. Boretius suggère la correction militetur. Elle n'est pas admissible: le sujet de militet n'est pas apostolus, mais ille de quo idem dicit; le verbe doit dès lors être à l'actif, comme il l'est justement dans les deux manuscrits. Une fois de plus, il y a ici un balancement: d'une part la parole de l'Apôtre sur ses imitateurs et le membre de phrase sur la manière

III. Iterum inquirendum ab eis ut nobis ueraciter patefaciant quid sit quod apud eos dicitur seculum relinquere uel in quibus internosci possint his qui seculum relinquunt ab his qui adhuc seculum sectantur; utrum in eo solo quod arma non portant nec publice coniugati sunt.

V. Inquirendum etiam si ille seculum dimissum habeat, qui cotidie possessiones suas augere quolibet modo, qualibet arte non cessat, suadendo de celestis regni beatitudine, comminando de eterno supplicio inferni, et sub nomine Dei aut cuiuslibet sancti tam diuitem quam pauperem, qui simpliciores naturæ^h sunt et minus docti atque cauti inueniuntur sicⁱ rebus suis expoliant et legitimos heredes eorum exheredant, ac^j per hoc plerosque^k ad flagitia et scelera propter inopiam ad quam per hoc fuerint devoluti, perpetranda compellunt^l, ut quasi necessario furta et latrocinia exerçant, cui paternarum^m hereditas ne ad eum perueniret ab alio prærepta est.

VI. Iterum inquirendum quomodo seculum reliquissetⁿ qui cupiditate ductus propter adipiscendas res quas alium vidit possidentem homines ad periuria et falsa testimonia præcio conducit et aduocatum siue præpositum non iustum ac Deum timentem sed crudelem ac cupidum ac periuria paruipendentem inquit et in acquisitione rerum non qualiter sed quanta acquirit^o.

VII. Quid de his dicendum qui quasi ad amorem Dei et sanctorum siue martyrum siue confessorum ossa et reliquias sanctorum corporum de loco ad locum transferunt ibique nouas basilicas construunt et quoscumque potuerint ut res suas illuc tradant instantissime adhortantur^p. Ille siquidem uult ut uideatur quasi benefacere seque propter hoc factum benemeritum apud Deum fieri quibus potest persuadere episcopis; palam sit ideo factum ut ad aliam perueniat potestatem.

dont il doit être imité, d'autre part l'avertissement de l'Apôtre à celui qui sert Dieu (militans Deo) et le membre de phrase sur la manière dont il doit Le servir.

C. IIII g) hii C.

C. V h) Sic B et C. Boretius corrige en natura. Cette correction ne nous parait pas indispensable, naturæ pouvant être considéré comme un vulgarisme (fr. « de nature »). i) si B et C. Boretius corrige avec raison. j) hac C. k) plerosque qui B et C. Pertz et Boretius corrigent avec raison: le qui enlève à la phrase toute signification. l) conpellunt C. m) sic B et C. Avec raison Boretius écarte l'insertion de rerum après paternarum, proposée par Sirmond et adoptée avec quelque réserve, semble-t-il, par Baluze; le sens est, en effet, satisfaisant sans cette correction. Pertz corrige de manière surprenante en paterna rerum.

C. VI n) relinquisse dicitur C. Le dernier mot écrit au dessus de la ligne en plus petits caractères d'une autre main apparemment contemporaine, constitue une correction arbitraire. o) et ad inquisitionem rerum non qualiter sed quanta adquirat. B; mais adquirat est une correction de inquit dont le in et le i final ont été exponctués et surmontés respectivement par ad et par a. et in acquisitione rerum non qualiter sed quanta acquirit. C; le i de in est écrit sur grattage et est du type de l' i dont il a été question sous b. Bien que la leçon de B ne soit pas dépourvue de sens, nous adoptons la leçon de C, comme plus satisfaisante quant au sens; acquisitione s'accorde d'ailleurs mieux qu' inquisitionem avec acquirit. Pertz adopte la leçon de B; Boretius également, sauf en ce qui concerne le dernier mot: il emprunte l' acquirit de C.

C. VII. p) adortantur C.

VIII. Miramur unde accidisset ut is qui se confitetur seculum reliquisse neque omnino uult consentire ut ipse a quolibet secularis uocetur, armatos homines <suos> et^q propria uelit retinere^r, cum^s ad eos qui nondum in totum seculum renunciauerunt hoc pertineat^t; ad ecclesiasticos uero quomodo iuste pertineat penitus ignoramus, nisi illi nobis insinuauerint qui hec quasi licita usurpare non dubitant.

VIII. Quid unusquisque Christo in baptismo promittat uel quibus causis abrenuntiat, ut quamuis unicuique Christiano considerandum sit, specialiter tamen ab ecclesiasticis inquirendum, qui laicis ipsius promissionis et abrenuntiationis in sua uita exemplum prebere debent. Hic diligentissime considerandum est et acutissime distinguendum que sectando uel que^u negligendo unusquisque nostrum ipsam suam promissionem et abrenuntiationem uel conseruet uel irritam faciet^v; et quis sit ille Satanus siue aduersarius, cuius opera uel pompas in baptismo renunciauimus^w. Hic autem conspitiendum est, ne peruersa unusquisque faciendo illum quislibet nostrum sequatur, cui iam dudum in baptismo renuntiauimus.

X. In quo canonum uel in cuius sancti patris regula constitutum sit ut inuitus quislibet aut clericus aut monachus fiat^x aut ubi Christus precepisset

C. VIII. q) B avait primitivement armatos homi <nes> suivi d'un mot de trois ou quatre lettres que nous restituons par conjecture: <suos>. Une main contemporaine a corrigé armatos en armatus en suscrivant un u au dessus de l' o, a corrigé homi en homo, puis a gratté l'espace d'un peu plus de six lettres (<nes> <suos>) et écrit sur le grattage cum sit en faisant suivre ces mots d'un et et écrit également sur un grattage: armatus homo cum sit et. Nous conservons la leçon primitive (et le et, qui n'est pas une correction), d'autant plus qu' armatos homines trouve une confirmation dans le début de C; la leçon primitive est à tous égards plus satisfaisante que celle résultant d'une correction qui nous paraît arbitraire. — armatos homines C. Voir la note suivante. r) propria uelit retinere, le second mot écrit dans l'interligne supérieur B. qui sint propria pertinere C. Il faut adopter la leçon de B, celle de C (pour q et r) est visiblement corrompue. Notre examen aboutit à l'établissement d'un texte presque identique à celui de Pertz et de Boretius (toujours pour q et r). s) et C. t) hoc pertineat, ajouté dans l'interligne après renunciauerunt B. om. C.

C. IX. u) sic C. Dans B, ce que a été ajouté par une main contemporaine, à l'interligne supérieur; Boretius l'a omis. v) sic C. Dans B, la même main a d'abord écrit faciet, puis intercalé un a devant le e, en tâchant maladroitement d'éliminer celui-ci. w) quae opera uel pompa eius in baptismo renuntiauimus C. texte primitif de B: que opera uel pompas eius in baptismo renunciauimus. La coïncidence de ce membre de phrase dans les deux manuscrits fait admettre qu'il devait figurer tel quel dans l'archétype. Ce texte est malaisé à comprendre et en tout cas grammaticalement très peu correct. Dans B on a corrigé dans l'interligne supérieur que en cuius, ce qui procure une phrase compréhensible et correcte, telle qu'elle se trouvait sans doute dans l'original. Pertz et Boretius ont adopté cette leçon. Quant à pompas de B (et non pompam comme l'écrit Boretius) il doit évidemment être préféré au pompa de C; on a dans B opéré un grattage d'un peu plus de deux lettres entre pompas et in baptismo: sans doute un eius (écrit ei avec abréviation de us) qui figure dans C et qui est parfaitement inutile.

C. X. x) Sic B et C. Boretius suggère non fiat. Pareille correction serait inadmissible: fiat est parfait, compte tenu de l'intention ironique du rédacteur du texte. y) Sic B et C. Boretius suggère non fieret. A écarter pour les mêmes raisons que sous x.

aut quis apostolus prædicasset ut de nolentibus et inuitis et uilibus personis congregatio fieret^y in ecclesia uel canonicorum uel monachorum.

XI. Quam paucitatem^z conferat ecclesie Christi quod is qui pastor uel magister^{aa} cuiuscumque uenerabilis loci esse debet, magis studet in sua conuersatione habere multos quam bonos et non tantum probis^{bb} quam multitudine hominum delectatur, plus studet ut suus clericus uel monachus bene cantet et legat quam iuste et beatè uiuat, quamquam non solum minime in ecclesia contempnenda sit cantandi uel legendi disciplina, sed etiam omnimodis exercenda; sed si utrumque^{cc} cuilibet uenerabili loco accedere potest, tolerabilius tamen ferendum nobis uidetur imperfectione cantandi quam uiuendi. Et quamuis bonum sit ut^{dd} ecclesie pulchra^{ee} sint ædificia^{ff}, præferendus^{gg} tamen est ædificiis^{hh} bonorum morum ornatus et culmen; quia in quantum nobis uidetur structio basilicarumⁱⁱ ueteris legis quandam trahit consuetudinem, morum autem emendatio proprie^{jj} ad nouum testamentum et Christianam pertinet disciplinam. Quodsi Christus et apostoli et qui apostolos recte^{kk} secuti sunt in ecclesiastica disciplina^{ll} sunt sequendi, aliter^{mmm} nobis in multis rebus faciendum est quam usque modo fecissemus, multa de usu et consuetudine nostra auferenda et non minus multa quæⁿⁿ actenus non fecimus facienda.